15
14

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 От 23.01.2014

№ 12-па
Об утверждении Порядка
осуществления контроля за
деятельностью муниципальных
автономных учреждений

города Пыть-Яха

В соответствии с пунктом 3 части 3.23 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»,
администрация города Пыть-Яха  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных автономных учреждений города Пыть-Яха согласно приложению.
2. Сектору пресс-службы управления делами (О.В.Кулиш) опубликовать  постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по финансам и экономике – председателя комитета по финансам Стефогло В.В.
Глава администрации

города Пыть-Яха

Р.И. Стадлер
Приложение

      к постановлению администрации
              города Пыть-Яха

от 23.01.2014 № 12-па
Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных автономных учреждений города Пыть-Яха
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных автономных учреждений города Пыть-Яха (далее - Порядок) определяет общие принципы и требования к организации и осуществлению контроля за деятельностью муниципальных автономных учреждений города Пыть-Яха (далее - автономное учреждение).

        1.2. Контроль за деятельностью автономных учреждений (далее - контроль) осуществляет структурное подразделение администрации города Пыть-Яха, курирующее деятельность автономных учреждений (далее – уполномоченный орган), иные структурные подразделения администрации города Пыть-Яха, в соответствии с настоящим Порядком.

2. Предмет, цели, формы, периодичность контроля

2.1. Предметом контроля является:

1) осуществление видов деятельности, предусмотренных уставом автономного учреждения;

2) выполнение автономным учреждением плана финансово-хозяйственной деятельности;

3) выполнение автономным учреждением муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

4) выполнение мероприятий по развитию автономного учреждения, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидий;

5) деятельность автономного учреждения, связанная с использованием имущества, закрепленного за ним на праве оперативного управления, а также обеспечением его сохранности;

6) обеспечение автономным учреждением открытости и доступности информации о своей деятельности.

2.2. Основными целями контроля являются:

1) оценка выполнения автономным учреждением плановых показателей результатов его деятельности, выявление и анализ причин отклонения фактических показателей результатов его деятельности от плановых;

2) анализ соответствия объемов (содержания) и (или) качества оказываемых автономным учреждением муниципальных услуг (выполняемых работ) муниципальному заданию;

3) оценка качества составления и достоверности показателей отчетности автономного учреждения о результатах своей деятельности и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества;

4) установление фактического наличия и состояния муниципального имущества, закрепленного за автономным учреждением на праве оперативного управления;

5) выявление неиспользуемого или используемого не по назначению муниципального имущества, закрепленного за автономным учреждением на праве оперативного управления;

6) формирование информационной базы об объеме и качестве предоставляемых автономными учреждениями муниципальных услуг (выполняемых работ) в целях оптимизации расходов бюджета города Пыть-Яха.

2.3. Формами контроля за деятельностью автономных учреждений являются:

- предварительный контроль, осуществляемый на стадии формирования и утверждения муниципального задания;

- текущий контроль, осуществляемый в процессе исполнения муниципального задания, который включает в себя, в том числе, анализ оперативных данных и отчетности автономного учреждения о выполнении показателей муниципального задания;

- последующий контроль, осуществляемый путем проверок отчетности автономного учреждения, плановых и внеплановых проверок его деятельности, который включает в себя, в том числе, оценку результатов, состава, качества и (или) объема (содержания) оказываемых автономным учреждением муниципальных услуг (выполняемых работ).
   2.4. Периодичность осуществления контроля за деятельностью автономных учреждений:

- предварительный контроль - один раз в год;

- текущий контроль – 1 раз в квартал (иной срок может устанавливаться в муниципальном задании);

- последующий контроль осуществляется в соответствии с ежегодно утверждаемыми планами проведения проверок, но не чаще одного раза в год, за исключением внеплановых проверок.

2.5. Порядок взаимодействия уполномоченного органа и иных структурных подразделений администрации города Пыть-Яха при осуществлении контроля за деятельностью автономных учреждений:

2.5.1. Уполномоченный орган осуществляет контроль:

- за исполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с основными видами деятельности;

- за качеством оказываемых муниципальных услуг автономными учреждениями и соблюдения стандартов качества;

- за соблюдением положений Устава автономного учреждения.

2.5.2. Управление по муниципальному имуществу администрации города Пыть-Яха осуществляет контроль за целевым использованием автономными учреждениями объектов муниципальной собственности муниципального образования городского округа города Пыть-Яха и эффективностью использования и обеспечения сохранности имущества, закрепленного за автономным учреждением.

 2.6. Контроль за деятельностью автономных учреждений осуществляется путем проведения проверок.
2.6.1.   Проверки могут быть плановыми и внеплановыми.

2.6.2. В целях организации проведения плановых проверок уполномоченным органом ежегодно разрабатываются и утверждаются распоряжением администрации города Пыть-Яха планы проведения проверок по соответствующим направлениям деятельности.

2.6.3. Планы проведения проверок на соответствующий календарный год составляются по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку и утверждаются распоряжением администрации города Пыть-Яха до 01 декабря года, предшествующего году, в котором планируется проведение проверок.

2.6.4. Основаниями для проведения внеплановой проверки являются:

- получение от органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов прокуратуры и правоохранительных органов информации о предполагаемых или выявленных нарушениях законодательства Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальных правовых актов города Пыть-Яха;

- обращения граждан и юридических лиц с жалобой на нарушения законодательства, в том числе на качество предоставления муниципальных услуг (выполнения работ), а также сведения средств массовой информации о нарушении законодательства.

2.6.5.Организация плановой, внеплановой проверки осуществляется уполномоченным органом и иными структурными подразделениями, определенными пунктом 2.5. настоящего Порядка.
2.6.6. В целях организации проведения уполномоченным органом совместной проверки решение о проведении проверки принимается главой администрации города Пыть-Яха по основаниям, предусмотренным в пункте 2.6.4. настоящего Порядка, и оформляется распоряжением администрации города Пыть-Яха.

2.6.7. Решение о проведении проверки должно содержать:

- наименование структурных подразделений администрации города, участвующих в проведении проверки;

- фамилия, имя, отчество, должность лица (лиц), уполномоченного (уполномоченных) на проведение проверки;

- наименование муниципального автономного учреждения, проверка которого проводится;

- цели, предмет проверки и срок ее проведения;

- основания проведения проверки;

- сроки проведения проверки и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей проведения проверки.

2.6.8. Руководитель автономного учреждения уведомляется о предстоящей проверке не позднее, чем за 3 рабочих дня до ее начала посредством направления уведомления о проведении проверки.

2.6.9. Уведомление о проведении проверки составляется по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку.

Оригинал уведомления о проведении проверки с копией решения о проведении проверки направляется автономному учреждению курьером.
2.6.10. При проведении проверок уполномоченным органом и иными структурными подразделениями, определенными пунктом 2.5. настоящего Порядка, направляются письменные запросы автономным учреждениям о предоставлении документов, с указанием перечня необходимых документов, требований к формам и срокам их представления.
3. Оформление результатов проверок

3.1. По результатам выездной проверки в течение 30 рабочих дней составляется акт проверки в двух экземплярах.
3.2. В акте проверки указываются:

· дата, время и место составления акта проверки;

· наименование структурных подразделений администрации города, а также фамилии, имена, отчества и должности лиц, проводивших проверку;

· дата и номер распоряжения администрации города Пыть-Яха о назначении проверки (для выездной проверки);

· наименование автономного учреждения, а также фамилия, имя, отчество и должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя автономного учреждения, присутствовавшего при проведении проверки (для выездной проверки);

· дата, время, продолжительность и место проведения проверки, проверяемый период;

· сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях в деятельности автономного учреждения, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения.

3.3. В течение одного рабочего дня с момента подписания акт проверки вручается под роспись для ознакомления руководителю (уполномоченному представителю) автономного учреждения. Срок ознакомления с актом руководителем (уполномоченным представителем) автономного учреждения не более 5 рабочих дней.

3.4. В случае отказа руководителя (уполномоченного представителя) автономного учреждения от ознакомления с актом проверки, акт направляется посредством почтовой связи с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, остающемуся в уполномоченном органе или ином структурном подразделении администрации города Пыть-Яха.

3.5. Уполномоченный орган или иное структурное подразделение администрации города Пыть-Яха одновременно с актом проверки может направить в адрес автономного учреждения план мероприятий по устранению выявленных нарушений, либо потребовать от автономного учреждения составления плана мероприятий в течение 5 рабочих дней после рассмотрения замечаний  и направления возражений, пояснений по акту проверки.

3.6. В случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, либо с планом мероприятий по устранению выявленных нарушений и недостатков, составленным уполномоченным органом или иным структурным подразделением администрации города, руководитель автономного учреждения вправе в течение 5 рабочих дней с даты вручения (получения) акта проверки и (или) плана мероприятий по устранению нарушений, представить письменные замечания (возражения, пояснения) в отношении акта проверки и (или) плана мероприятий в целом или его отдельных положений с приложением документов (заверенных копий документов), подтверждающих обоснованность таких замечаний (возражений, пояснений).

3.7. Руководитель уполномоченного органа в срок до 10 рабочих дней со дня получения замечаний (возражений, пояснений) от руководителя автономного учреждения по акту проверки, организует их рассмотрение.

О времени и месте рассмотрения замечаний (возражений, пояснений) руководитель автономного учреждения извещается телефонограммой не позднее 2-х рабочих дней до дня рассмотрения. Если руководитель (уполномоченный представитель) автономного учреждения не явился на рассмотрение замечаний (возражений, пояснений), материалы проверки, замечания (возражения, пояснения) по ним рассматриваются в его отсутствие.

3.8. В случае выявления при проведении проверки нарушений в деятельности автономного учреждения уполномоченный орган, в пределах полномочий, обязан:

· согласовать составленный автономным учреждением план мероприятий по устранению нарушений и недостатков с указанием сроков их устранения в течение 10 рабочих дней с момента его поступления в уполномоченной орган (в случае если уполномоченным органом самостоятельно не составлен план мероприятий или к плану мероприятий, представленному автономным учреждением, у уполномоченного органа отсутствуют замечания);

· вернуть план мероприятий по устранению нарушений и недостатков, составленный автономным учреждением на доработку руководителю автономного учреждения сопроводительным письмом с указанием замечаний к плану мероприятий и сроков предоставления откорректированного плана мероприятий по устранению нарушений и недостатков в течение 10 рабочих дней с момента его поступления в уполномоченный орган (в случае если уполномоченным органом самостоятельно не составлен план мероприятий и у уполномоченного органа имеются замечания к плану мероприятий, составленному автономным учреждением);

· обеспечить контроль за устранением автономным учреждением выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков, принять меры по их предупреждению в дальнейшей деятельности автономного учреждения, предотвращению возможного причинения ущерба бюджету города Пыть-Яха, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.

3.9. После проведения контрольных мероприятий, инициаторами которых выступали уполномоченный орган, иные структурные подразделения администрации города Пыть-Яха, в течение 10 рабочих дней направляется результат проверки, и ходатайство главе администрации города Пыть-Яха о применении к руководителю проверяемого автономного учреждения мер дисциплинарной ответственности, либо поощрения в зависимости от результатов проверки.

3.10. По истечении сроков устранения выявленных нарушений в проверяемых автономных учреждениях распоряжением администрации города Пыть-Яха устанавливается срок проведения повторного контрольного мероприятия с целью контроля устранения ранее выявленных нарушений и недостатков, недопущения их в дальнейшей деятельности автономного учреждения.

4. Порядок взаимодействия при осуществлении контроля за деятельностью автономных учреждений

4.1. В случае если при проведении уполномоченным органом или иными структурными подразделениями администрации города Пыть-Яха проверки выявлены нарушения, связанные с использованием не по назначению и сохранностью объектов собственности муниципального образования городского округа города Пыть-Яха, в том числе наличие излишнего и (или) используемого не по назначению имущества муниципальной собственности, информация об указанных нарушениях направляется в управление по муниципальному имуществу администрации города Пыть-Яха.

 4.2. При выявлении в ходе осуществления контроля за деятельностью автономных учреждений фактов совершения действий (бездействия), содержащих признаки состава административного правонарушения или преступления, материалы проверки, указывающие на их наличие, в срок до 5 рабочих дней с даты подписания акта проверки руководителем автономного учреждения направляются в орган, которому подведомственны дела о данных административных правонарушениях  или преступлениях, в прокуратуру и  правоохранительные органы.
5. Итоги контроля

5.1. Итоги контроля учитываются администрацией города Пыть-Яха при решении вопросов:

1) о соответствии результатов деятельности автономного учреждения установленным учредителем показателям деятельности;

2) о дальнейшей деятельности автономного учреждения с учетом оценки степени выполнения установленных показателей его деятельности;

3) о сохранении (увеличении, уменьшении) показателей муниципального задания и объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение деятельности автономного учреждения;

4)о принудительном изъятии муниципального имущества, закрепленного за автономным учреждением на праве оперативного управления, при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации;

5) о перепрофилировании деятельности автономного учреждения;

6) о реорганизации автономного учреждения, изменении типа или его ликвидации.

     Приложение  № 1
     к Порядку осуществления

    контроля за деятельностью

муниципальных автономных учреждений

  города Пыть-Яха
                                                    УТВЕРЖДАЮ:

                                                   Глава
                                             администрации города Пыть-Яха
___________________________ Ф.И.О.

                                                  (подпись)

                                            "____" ____________ 20__ г.

ПЛАН

проведения проверок

на 20__ год

	N
п/п
	Наименование
проверяемого
 автономного учреждения
	Вид проверки по
 направлениям
 деятельности
	Срок
проведения
 проверки
	Структурное подразделение
   уполномоченного органа,
 ответственное за проведение
          проверки

	1
	2
	3
	4
	5

Приложение  № 2

     к Порядку осуществления

    контроля за деятельностью

муниципальных автономных учреждений

  города Пыть-Яха

                                                    УТВЕРЖДАЮ:

                                                   Глава

                                              администрации города Пыть-Яха

                                         ___________________________ Ф.И.О.

                                                  (подпись)

                                            "____" ____________ 20__ г.

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ

	N
п/п
	Наименование
проверяемого
автономного учреждения
	Вид проверки по
 направлениям
 деятельности
	Срок
проведения
 проверки
	Структурное подразделение
   уполномоченного органа,
 ответственное за проведение
          проверки

	1
	2
	3
	4
	5